
令和 6 年 1 月吉日 

東区関係事業所各位 

 

熊本地域リハビリテーション広域支援センター 

（熊本託麻台リハビリテーション病院） 

センター長 平田 好文 

 

令和 5年度 熊本市東区地域リハビリテーション研修会および連絡会 

（熊本市東区地域連携ミーティング） 

開催についてのご案内 

 

拝啓 寒中の候 益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 

平素より、当センターの活動に格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて本会では、令和元年度にて地域包括ケアシステムの構築のためには多職種による『自立』の

共有認識が必要であるとご参加の皆様と共有見解を得ることができました。そこから現在まで『東

区が目指す自立』の構築、より良い自立支援のために取り組む方向性の検討・共有までを行っており

ます。 

今年度は下記のテーマで 2 回シリーズの研修会を企画し、今回はその第 2 回のご案内となっており

ます。 

地域包括ケアシステムを皆様と作り上げ実際の日常業務でより良く行えるよう、ご多用中かとは

存じますが是非ご参加いただきますようよろしくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

 

【今年度総合テーマ】 

『自立支援のための具体的な取り組みを「考える」「実践する」「共有する」～いざ実践！！～』 

【日時、各回のテーマ】 

【参加費】無料  【定員】：50 名（端末数によって前後します） 【研修方法】オンライン（ZOOM） 

【研修対象】どなたでもご参加いただけます。第 2 回からの参加でも安心してご参加ください。 

【研修詳細】裏面に記載    【申込方法】裏面に記載    【申し込み期限】1 月 31 日 

【問い合わせ先】熊本託麻台リハビリテーション病院 地域づくりセンター 毛利博隆 

TEL：070-1288-3683  mail：kumamoto-kouiki.takumadai@horio-kai.or.jp 

以上 

 日程 テーマ 

第 1 回 8 月 21 日（月） 自立支援のための具体的な取り組みを「考える」 

第 2 回 
2 月 6 日（火） 

18:30～20:00 

自立支援のための具体的な取り組みの実践状況報告 

「地域住民への発信」 

「就労支援の視える化」 

「おたがい（住民・支援者）の認識共有」 

「地域住民の活躍促進」 



【研修内容詳細】 

 

 

【申込方法について】 
 

① Google フォームでのお申し込みとなります。 

② 下記の QRコード、もしくは URL からの申し込みをお願いします。 

③ Google アカウントをお持ちでない方、業務規程などでアカウント作成ができない方等は、 

問い合わせ先のメールへ直接お申し込みください。 

④ 同事業所からの参加人数・端末数の制限はありません。 

※ZOOM の URL・ID・パスコードについては開催日 2 日前にメールでお知らせいたします。 

 

QR コード 

 

URL 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf7wNMwMcpItDZX7JKU4bbcDhexv1dmH

lXGcw2l5SLWcsAPlA/viewform?usp=sf_link 

 

メールアドレス 

kumamoto-kouiki.takumadai@horio-kai.or.jp 

 テーマ 研修形式・内容 

第 

1 

回 

自立支援のための 

具体的な取り組みを 

「考える」 

研修形式：グループワーク 

具体的な取り組みを皆で一緒に考えてみましょう 

実践期間 第 1 回で検討した具体的な取り組みを実践してみましょう。 

第

2

回 

 

自立支援のための 

具体的な取り組みの実践状況を 

「共有する」 

研修形式：報告会 

 実践期間で行った取り組みを報告しあい、お互いの

取り組みを共有しましょう。 

 他の事業所の皆様にも知っていただき、仲間を作り

ましょう。 


